
Topolná
Kraj: Zlínský Okres: Uherské Hradiště

Správní obvod: Uherské Hradiště GPS souřadnice: 49.121868N, 17.544336E

Nadmořská výška: 192 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 1 038 ha

Počet obyvatel: 1 579 PSČ: 687 11

Adresa URL: www.topolna.cz

Historie obce Topolná
První písemná zmínka je v CODEX DIPLOMATICUS MORAVIAE 6 z roku 1318, kdy český král Jan
Lucemburský povolil výměnu několika obcí na Jihlavsku za Topolnou, Spytihněv a Skalku u Kyjova mezi
biskupstvím olomouckým a Janem z Hradce (Jindřichova). Biskupové dávali vesnici do zástavy různým
šlechtickým rodům až do roku 1582, kdy ji po období vleklých sporů prodali Zdeňkovi z Vartenberka, majiteli
panství napajedelského.
Dalším napajedelským pánům, z nichž nejvýznamnější byl rod Rottalů, patřila až do roku 1848.
Ve středověku vesnice trpěla drancováním a četnými nájezdy kočovných turkotatarských kmenů. Byla
několikrát vypálena a obyvatelstvo se muselo ukrývat v okolních lesích.
Topolná byla vždy typickou zemědělskou vesnicí, v minulosti s velkým dvorem, který patřil pánům
napajedelským. V letech 1923 a 1926 byly pozemky dvora částečně rozděleny mezi topolské občany a
zbytek o rozloze 117 hektarů prodán Františku Nesvadbovi, který na tomto zbytkovém statku hospodařil do
roku 1947. V současné době má Topolná 1546 obyvatel, kteří bydlí ve 473 domech.
Obecním symbolům dominuje tzv. mluvící znamení stromu – topolu, který provází dvě heraldické
růže. Pravá zlatá připomíná pány z Hradce, levá stříbrná (jeden z mariánských symbolů) místní
kostelík.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8658/topolna/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 11:34:06


